
https://diariomunicipalaam.org.br

Elemento da despesa. 33.90.93 – Outros serviços de terceiros e Pessoa Jurídica;
Unidade. 02 – Manutenção da Sec. Munic. de Admin, PLanej., e Finanç.
Elemento da despesa. 33.90.93 – Outros serviços de terceiros e Pessoa Jurídica.
Unidade. 03.

7. PRAZO DE EXECUÇÃO DO SERVIÇO:7. PRAZO DE EXECUÇÃO DO SERVIÇO:  Prazo de prestação do serviço será
de 120 (cento e vinte) dias, podendo ser prorrogado nos termos do art. 57 da
Lei 8.666/93, e se  iniciará na data de assinatura do Contrato, sem qualquer
interrupção, mediante a necessidade da contratante.

8. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:8. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:  Cumprir rigorosamente todas as suas
cláusulas da Carta Contrato n° 002/2023.

9.9. FUNDAMENTAÇÃO LEGALFUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Despacho de Ratificação de Dispensa de
Licitação com fundamento legal no Art. 86, inciso VII da Lei Orgânica do
Município, e incisos I, II e III e Art. 24, inciso IV, da Lei 8.666/93 de 21 de
Junho de 1993 e alterações posteriores e Art. 86, I, II;

Tefé/AM, 10 de janeiro de 2023.

NICSON MARREIRA DE LIMANICSON MARREIRA DE LIMA

Prefeito Municipal de Tefé

FUTURE DIGITAL – TEFE

CNPJ n. 07.685.638/0001-52

Publicado por:Publicado por:
Raimunda Célia Alves de Oliveira

Código Identificador:Código Identificador: 8UGHT9RUC

CÂMARA MUNICIPAL DE TEFÉCÂMARA MUNICIPAL DE TEFÉ
PORTARIA Nº 001/2023, PORTARIA Nº 001/2023, DE DE 02 DE JANEIRO DE 2023.02 DE JANEIRO DE 2023.

Nomeia membros da Comissão de Licitação do Poder Legislativo e dá outras
providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TEFÉ, no uso das suas
atribuições que lhe confere o Regimento Interno, e tendo em vista o disposto no
Art. 51 da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, (institui normas para
licitações e contratos da Administração Pública e dá outras providências),

Resolve:

Art. 1º - NOMEAR nos termos do art. 51, da lei nº 8666/93, de 21 de junho de
1993, para integrarem a Comissão de Licitação da Camara Municipal de Tefé,
os servidores abaixo relacionados.

Presidente: Raimundo de Freitas da Silva

Secretária: Taiane Soares de Deus

Membros: Aldelane Silva Santos de Oliveira

Pregoeiro: Francisco Ranes Batista da Silva

Art. 2º - A Comissão ora nomeada terá por incumbência processar e julgar os
processos de licitação e formalizar contratos administrativos de interesse do
Poder Legislativo Municipal, observando os procedimentos estabelecidos na Lei
nº. 8666/93 de 21 de junho de 1993.

Art. 3º - Os membros da Comissão referenciada no Art. 1º desta Portaria, terão
seus trabalhos limitados até 31/12/2023.

E PUBLIQUE-SE, CERTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Tefé (Am), em 02 de janeiro
de 2023.

LURINEI DE SOUZA OLIVEIRALURINEI DE SOUZA OLIVEIRA

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TEFÉ.PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TEFÉ.

PUBLICAÇÃO: Esta Portaria foi afixada em local apropriado para divulgação
dos atos do Poder Legislativo em 02 de janeiro de 2023.

Publicado por:Publicado por:
Francisco Ranes Batista da Silva

Código Identificador:Código Identificador: 3KBO2A9X9

ESTADO DO AMAZONASESTADO DO AMAZONAS
MUNICÍPIO DE TONANTINSMUNICÍPIO DE TONANTINS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPLCOMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS 2023PROCESSOS ADMINISTRATIVOS 2023

AVISO DE LICITAÇÃOAVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL/SRP Nº 01/2023/CPLPREGÃO PRESENCIAL/SRP Nº 01/2023/CPL

PROCESSO Nº 03/2023/PMTNTPROCESSO Nº 03/2023/PMTNT

O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para
registro de preços na aquisição de equipamentos e materiais permanente para
Secretaria Municipal de Educação e Cultura da Prefeitura de Tonantins/AM,
conforme condições, quantidades e exigências no Termo de Referência e
estabelecidas no Edital e seus anexos. Disponibilidade do edital: a partir de sua
publicação nos meios de comunicação e no E-mail:
tonantins.2021@hotmail.com; local para se lê e obter o edital: Rua Leopoldo
Peres, S/nº, Centro, Tonantins/AM, Horário: 08:00 as 12:00 horas em dias uteis;
data de realização da sessão pública: 24/01/2023, horário: 09:00hs.

AVISO DE LICITAÇÃOAVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL/SRP Nº 02/2023/CPLPREGÃO PRESENCIAL/SRP Nº 02/2023/CPL

PROCESSO Nº 04/2023/PMTNTPROCESSO Nº 04/2023/PMTNT

O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para
registro de preços na aquisição de equipamentos e materiais permanente para
Secretaria Municipal de Educação e Cultura da Prefeitura de Tonantins/AM,
conforme condições, quantidades e exigências no Termo de Referência e
estabelecidas no Edital e seus anexos. Disponibilidade do edital: a partir de sua
publicação nos meios de comunicação e no E-mail:
tonantins.2021@hotmail.com; local para se lê e obter o edital: Rua Leopoldo
Peres, S/nº, Centro, Tonantins/AM, Horário: 08:00 as 12:00 horas em dias uteis;
data de realização da sessão pública: 24/01/2023 (terça-feira), horário: 16:00hs
da tarde.

AVISO DE LICITAÇÃOAVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL/SRP Nº 03/2023/CPLPREGÃO PRESENCIAL/SRP Nº 03/2023/CPL

PROCESSO Nº 05/2023/PMTNTPROCESSO Nº 05/2023/PMTNT

O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para
registro de preços na aquisição de Combustíveis e Derivados de Petróleo para
atender todas as Secretarias Municipais, Departamentos da Prefeitura de
Tonantins/AM, conforme condições, quantidades e exigências no Termo de
Referência e estabelecidas no Edital e seus anexos. Disponibilidade do edital: a
partir de sua publicação nos meios de comunicação e no E-mail:
tonantins.2021@hotmail.com; local para se lê e obter o edital: Rua Leopoldo
Peres, S/nº, Centro, Tonantins/AM, Horário: 08:00 as 12:00 horas em dias uteis;
data de realização da sessão pública: 25/01/2023 (quarta-feira), horário:
09:00hs.

AVISO DE LICITAÇÃOAVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL/SRP Nº 04/2023/CPLPREGÃO PRESENCIAL/SRP Nº 04/2023/CPL

PROCESSO Nº 06/2023/PMTNTPROCESSO Nº 06/2023/PMTNT

O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para
registro de preços na aquisição de Combustíveis e Derivados de Petróleo para
atender a Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura de Tonantins/AM,
conforme condições, quantidades e exigências no Termo de Referência e
estabelecidas no Edital e seus anexos. Disponibilidade do edital: a partir de sua
publicação nos meios de comunicação e no E-mail:
tonantins.2021@hotmail.com; local para se lê e obter o edital: Rua Leopoldo
Peres, S/nº, Centro, Tonantins/AM, Horário: 08:00 as 12:00 horas em dias uteis;
data de realização da sessão pública: 25/01/2023 (quarta-feira), horário: 16:00hs
da tarde.

AVISO DE LICITAÇÃOAVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL/SRP Nº 05/2023/CPLPREGÃO PRESENCIAL/SRP Nº 05/2023/CPL

PROCESSO Nº 07/2023/PMTNTPROCESSO Nº 07/2023/PMTNT

O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para
registro de preços na aquisição de Gêneros Alimentícios para atender todas as
Secretarias Municipais da Prefeitura de Tonantins/AM, conforme condições,
quantidades e exigências no Termo de Referência e estabelecidas no Edital e
seus anexos. Disponibilidade do edital: a partir de sua publicação nos meios de
comunicação e no E-mail: tonantins.2021@hotmail.com; local para se lê e obter
o edital: Rua Leopoldo Peres, S/nº, Centro, Tonantins/AM, Horário: 08:00 as
12:00 horas em dias uteis; data de realização da sessão pública: 26/01/2023
(quinta-feira), horário: 09:00hs.

AVISO DE LICITAÇÃOAVISO DE LICITAÇÃO

Amazonas, Quarta-feira, 11 De Janeiro De 2023 - Diário Oficial dos Municípios do Estado do Amazonas - Ano: XIV / Número: 3280



GABINETE DO PREFEITOGABINETE DO PREFEITO

SAUL NUNES BEMERGUYSAUL NUNES BEMERGUY

Prefeito Municipal

Publicado por:Publicado por:
KEDSON DA SILVA MACHADO
Código Identificador:Código Identificador: 3X9IMRZNB

ESTADO DO AMAZONASESTADO DO AMAZONAS
MUNICÍPIO DE TONANTINSMUNICÍPIO DE TONANTINS

GABINETE DO PREFEITOGABINETE DO PREFEITO
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO PP Nº 05/2023DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO PP Nº 05/2023

EXTRATO

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº 07/2023/PMTNT

PREGÃO PRESENCIAL/SRP Nº 05/2023/CPL

O Prefeito Municipal de Tonantins/AM, Sr. Francisco Sales de Oliveira, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas e de acordo com art. 43, inc. VI da Lei nº 8.666/93;

Resolve:

HOMOLOGAR o Processo nº 07/2023/PMTNT, nos seguintes termos:

Modalidade: Pregão Presencial de Registro de Preços, tipo menor preço por item;

Objeto: registro de preços na aquisição de Gêneros Alimentícios

PROPONENTES VENCEDORESPROPONENTES VENCEDORES: A J SERVICE CONSERVAÇÃO LTDA, inscrito no CNPJ nº 28.088.555/0001-56, arrematou 38 (trinta e oito) itens abaixo:

ITEM DO TRITEM DO TR DESCRIÇÃO DOS ITENSDESCRIÇÃO DOS ITENS QUANT.QUANT. UNIDADE DE MEDIDAUNIDADE DE MEDIDA PREÇO UNIT.PREÇO UNIT.
04 alho 500 KG R$ 33,30
05 arroz tipo 1 longo, fino, polido, emb 1 kg 15.000 KG R$ 5,33
06 farinha de aveia flocos finos _emb. c/ 250g 4.000 UNID R$ 8,00
07 azeite de oliva extra virgem, acondicionado em embalagem de vidro ou enlatado, contendo 1000 ml, 800 UN. R$ 57,60
09 batata inglesa especial, in natura, extra aa, com a polpa intacta e limpa, firme, lisa, de tamanho uniforme, procedente de

espécies genuínas e sãs, fresco. isento de matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre
de enfermidades, insetos, parasitas e larvas, sem manchas esverdeadas e livre de broto.

3.000 KG R$ 8,40

11 biscoito doce tipo maisena, emb 400 grs 450 CX. R$ 207,20
16 catchup 390g 800 VD R$ 12,80
18 cenoura 400 KG R$ 14,70

Amazonas, Segunda-feira, 13 De Fevereiro De 2023 - Diário Oficial dos Municípios do Estado do Amazonas - Ano: XIV / Número: 3303

https://diariomunicipalaam.org.br



21 copo descartável 180ml 450 CX. R$ 164,80
23 creme de leite 200g cx com 27 unid 300 CX R$ 112,80
25 farinha amarela 1º qualidade com embalagem de 1kg 1.500 UN R$ 9,00
29 feijão tipo 1, preto, vermelho, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico

transparente, contendo 01 kg
3.000 KG R$ 8,93

31 forma de ovos 500 CX. R$ 288,00
32 frango kg 1.000 CX R$ 220,00
37 linguiça de frango 650 KG R$ 26,40
41 margarina 500 g sem sal - de primeira qualidade; com dizeres de rotulagem, contendo informações dos ingredientes,

composição nutricional, data de fabricação e prazo de validade. registro no ministério da agricultura, pecuária e
abastecimento

550 UNI R$ 12,50

43 macarrão sêmola para sopa cortes tipo alfabeto ou letrinhas e/ou ave maria e/ou conchinha e/ou estrelinha, 500mg 900 PCT R$ 5,10
46 molho de alho embalagem com 340 gramas, com dados de identificação

do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade
350 VD R$ 23,00

51 pão francês 25g 1.000 KG R$ 19,00
59 prato descartável 21cm pacote com 10 und 3.000 PC R$ 6,20
69 suco de garrafa uva embalagem de 1litro 200 CX R$ 84,00
73 tomate 1.000 KG R$ 14,60
77 massa p/sopa 200g acondicionado em saco 1.000 PC R$ 5,92
78 massa p/sopa 500g acondicionado em saco 800 PC R$ 12,00
79 vinagre de álcool 500ml acondicionado em garrafa 1.000 LT R$ 8,15
83 mucilon arroz 230g 400 CX R$ 122,10
84 cremogema 200g 300 CX R$ 114,00
89 farinha de trigo c/fermento embaldo em saco de 1kg 500 FD R$ 79,80
91 feijão de praia acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico

transparente, contendo 01 kg
350 FD R$ 105,50

103 beterraba 350 KG R$ 8,60
107 carne bovina em conserva acondicionada em lata de 320g 300 CX R$ 248,00
119 suco instantâneo em pó 25g sabor goiaba 150 CX R$ 28,10
121 abacate, comum extra in natura, polpa firme ao toque, casca lisa e brilhante, com grau de maturação adequado para o

consumo, procedente de espécies genuínas e sãs.
isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou
corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.

300 KG R$ 38,30

125 melão, in natura extra, apresentando maturação média (de vez), polpa firme ao toque, sem apresentar avarias de casca,
procedente de espécie genuína e sã, fresca, sem apresentar avarias de casca. isento de lesões de origem física, mecânica ou
biológicamatéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos,
parasitas e larvas.

500 KG R$ 27,00

131 barra de chocolate - 90g, chocolate ao leite/chocolate branco/ chocolate com amendoim/ chocolate branco com cookies/
chocolate meio amargo/ chocolate com flocos de arroz. açúcar, mana de cacau, manteiga de cacau, leite em pó integral,
soro de leite em pó, gordura vegetal, leite em pó desnatado, gordura de manteiga desidratada, emulsificantes: lecitina de
soja e poliglicerol polirricinoleato e aromatizantes.

2.000 UNID R$ 9,30

133 bombons sortidos - bombons sortidos caixa com aproximadamente 200 a 400 gramas 500 PCT R$ 14,20
137 mostarda, composição: vinagre, mostarda, água e condimento, benzoato de sódio. fasco 190 a 200 gramas 1.000 UNID R$ 10,30

Amazonas, Segunda-feira, 13 De Fevereiro De 2023 - Diário Oficial dos Municípios do Estado do Amazonas - Ano: XIV / Número: 3303

https://diariomunicipalaam.org.br



139 chuchu, de 1ª qualidade - fresco e de boa qualidade, isento de fungos e sujidade. 200 KG R$ 10,30

M E XAVIER DA COSTA COMERCIO, inscrito no CNPJ nº 44.225.686/0001-94, arrematou 35(trinta e cinco) itens abaixo:

ITEM DO TRITEM DO TR DESCRIÇÃO DOS ITENSDESCRIÇÃO DOS ITENS QUANT.QUANT. UNIDADE DE MEDIDAUNIDADE DE MEDIDA PREÇO UNIT.PREÇO UNIT.
12 café torrado e moido, com selo de pureza

abic, emb em pó 500g
500 FD R$ 263,80

13 calabresa 800 KG R$ 21,60
19 coco ralado 100g 1.000 UN R$ 5,40
24 farinha de mandioca, tipo copioba,

tipo fina, seca, de 1ª qualidade com
embalagem de 1 kg

3.000 UN R$ 13,70

30 flocos cuscuz com embalagem de 500g 1.000 UN R$ 3,00
36 leite condensado acondicionado em lata ou caix 395g 700 LT R$ 8,00
42 macarrão tipo espaguete produto não fermentado obtido pelo amassamento mecânico de farinha de trigo comum, enriquecida

com ferro e ácido fólico. fabricados a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, parasitos e larvas.
condicionados em embalagem de 500
gramas

1.000 FD R$ 7,40

45 milho de pipoca 500g acondicionado em saco 450 FD R$ 8,00
48 alimentos a base de flocos de cereais (trigo, cevada e aveia), açucar enriquecido de vitmaminas acondicionado em lata de

500g
500 LT R$ 30,90

50 pão de forma integral de 500 gramas, empacotado individualmente, elaborado com 12 grãos, entre eles: cevada, centeio, trigo
integral, trigo integral, aveia

1.200 PC R$ 15,00

64 sal refinado iodato com embalagem de 1kg 500 KG R$ 3,58
66 sardinha acondicionado em lata de 125g 200 CX R$ 241,00
68 suco em caixa embalagem de caixa de 1litro 500 CX R$ 84,00
71 torradas 160g acondicionado em saco 2.500 PC R$ 8,90
72 charque acondicionado em embalagem de 1kg 250 CX R$ 28,70
75 almôndegas 420g acondicionado em lata 400 CX R$ 390,00
76 almôndegas 830g acondicionado em lata 200 CX R$ 450,00
80 seleta de legumes 300g 350 CX R$ 165,00
81 ervilha 300g cx com 20 unid 350 CX R$ 260,00
82 milho verde 300g 350 CX R$ 13,70
86 achocolatado - instantâneo; - acondicionado em recipiente com tampa, com peso líquido de 400g 300 CX R$ 490,00
87 leite líquido 1lt embaldo em caixa 2.000 UND R$ 8,00
90 muky morango 400g embalado em saco 250 PC R$ 11,60
92 molho de tomate 520g embaldo em caixa 300 CX R$ 8,70
94 molho shoyu 150 ml embaldo em caixa 1.000 VIDRO R$ 5,30
101 salsicha em conserva do tipo viena em embalagem metálica de 180g 300 CX R$ 83,20
104 corante alimentício coloral/colorífico embalagem de 500g 1.000 UND R$ 15,90
111 uva tipo malbec 1.000 KG R$ 32,90
114 açafrão embalagem 100g 500 UNID R$ 11,00
116 suco instantâneo em pó 25g sabor uva 150 CX R$ 29,00
124 melancia, fresca e de boa qualidade, acondicionadas em basquetas de até 30 kg 500 KG R$ 61,70

Amazonas, Segunda-feira, 13 De Fevereiro De 2023 - Diário Oficial dos Municípios do Estado do Amazonas - Ano: XIV / Número: 3303

https://diariomunicipalaam.org.br



129 repolho branco, de 1ª qualidade - fresco e de boa qualidade, isento de fungos e sujidade. 250 KG R$ 25,00
130 abacaxi - abacaxi em calda descascado em rodelas, peso total 820g (aproximado) peso drenado 400g, embalagem metálica,

lata
400 KG R$ 18,00

134 caldo de legumes caldo de legumes em tabletes, à base de sal, gordura vegetal, amido, extrato de legumes, temperos,
especiarias, realçadores de sabor, corante e aromatizante. sem gordura trans. embalagem primária: caixas de papelão
contendo 6 tabletes; peso variando entre 57g.

1.000 UNID R$ 3,40

138 refrigerante - sabor cola, à base de água gaseificada, açúcar, extrato de noz de cola, cafeína, corante caramelo iv, acidulante
ácido fosfórico e aroma natural. valores aproximados de 21g de carboidratos, 0g proteínas, 0g gorduras totais, 0g gorduras
saturadas, 0g gorduras trans, 0g de fibra alimentar, 10g de sódio. embalagem primária: garrafa pet de 2,5 litros. embalagem
secundária: fardos fechados com 6 unidades.

2.000 FD R$ 81,00

NECIVALDO LIMA GONÇALVES 29125855204 - ME, inscrito no CNPJ nº 17.514.301/0001-36, arrematou 38(trinta e oito) itens abaixo:

ITEM DO TRITEM DO TR DESCRIÇÃO DOS ITENSDESCRIÇÃO DOS ITENS QUANT.QUANT. UNIDADE DE MEDIDAUNIDADE DE MEDIDA PREÇO UNIT.PREÇO UNIT.
02 adoçante liquido com 100ml. 500 UNID R$ 11,87
03 garrafão de água mineral 20l sem gás 10.000 UNID R$ 22,20
08 banana prata extra in natura, com grau de maturação adequado para o consumo, procedentes de espécies

genuínas e sãs, polpa íntegra e firme. isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa,
sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas

3.000 KG R$ 18,30

10 bolacha cream craker bolacha tipo água e sal (bolacha salgada tipo água e sal, embalagens
400g).

450 CX. R$ 205,39

17 cebola 750 KG R$ 8,50
20 copo descartável 300ml 450 CX R$ 165,50
22 copo descartável 50ml 500 CX R$ 158,00
26 farinha de trigo s/fermento especial ou de primeira, fabricada a partir de grãos de trigo sãos e limpos, isentos de matéria

terrosa e parasita e em perfeito estado de conservação com embalagem de 1kg
1.000 KG R$ 7,00

27 farinha de tapioca de 1ª qualidade com embalagem de 1kg 1.000 UN R$ 15,90
28 farinha láctea - pré-cozida,

- enriquecida com ferro, ácido fólico e
vitaminas a, b1, b2, b6, b12, c, d, e;
- acondicionado em lata, com peso líquido
de 400g.

1.200 UN R$ 17,20

33 goiabada 300g acondicionado em lata 350 CX R$ 6,00
34 leite em pó integral instantâneo, apresentação acondicionado em

embalagem de 400 gramas e deve conter externamente os dados de
identificação, procedência, informações nutricionais.

400 FD R$ 419,60

35 leite de côco natural preparado com endosperma procedente de frutos são
e maduras, isentos sujidades, parasitas e larvas. apresentar aspectos, cor, cheiro
e sabor próprio, acondicionada embalagem de 500 ml

300 GF R$ 18,40

39 maionese 500g embalagem com dizeres de rotulagem contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data
de fabricação e prazo de validade. registro no ms

500 PT R$ 15,90

40 manteiga 500g com sal - de primeira qualidade; com dizeres de rotulagem, contendo informações dos ingredientes,
composição nutricional, data de fabricação e prazo de validade. registro no ministério da agricultura, pecuária e
abastecimento

700 UNI R$ 44,10

44 milho branco 500g acondicionado em saco 400 FD R$ 8,20

Amazonas, Segunda-feira, 13 De Fevereiro De 2023 - Diário Oficial dos Municípios do Estado do Amazonas - Ano: XIV / Número: 3303

https://diariomunicipalaam.org.br



47 molho de pimenta embalagem com 340 gramas, com dados de identificação
do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade

700 VD R$ 23,40

49 óleo comestível, de soja, puro, refinado, sem colesterol, rico em vitamina e,
embalagem contendo no mínimo 900 ml

550 CX. R$ 306,10

60 presunto de peru 500g acondicionado em saco plastico 500 KG R$ 39,10
62 queijo ralado 50g 250 PC R$ 6,50
65 salsicha 700 KG R$ 19,70
67 sopa de pacote 200g acondionado em embalagem de saco 250 CX R$ 80,50
70 tempero completo acondicionado em pote de 300g 2.000 PT R$ 12,54
74 pimentão 500 KG R$ 28,60
85 milnutri multicereais 180g 200 PC R$ 8,00
88 rosca doce 400g 1.000 PC R$ 7,60
93 molho inglês 150ml embaldo em caixa 1.000 VIDRO R$ 6,30
99 suco de garrafa goiaba embalado em garrfa de 1litro 250 CX R$ 84,00
100 suco de garrafa caju embalado em garrafa de 1litro 400 CX R$ 80,70
102 aveia em flocos 200g 1.000 UND R$ 11,50
105 extrato de tomate - embalagem íntegra de 190g embalado em caixa 2.000 UND R$ 3,30
110 maçã do tipo fuji 1.000 UND R$ 5,30
115 empanado de frango 100g cx com 45 unid 300 CX R$ 151,00
117 suco instantâneo em pó 25g sabor laranja 150 CX R$ 28,70
120 suco instantâneo em pó 25g sabor maracujá 150 CX R$ 28,40
122 mamão papaya, in natura extra, apresentando maturação média (de vez), polpa firme ao toque, sem apresentar avarias de

casca, procedente de espécie genuína e sã, fresca, sem apresentar avarias de casca. isento de lesões de origem física, mecânica
ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos,
parasitas e larvas.

400 KG R$ 21,00

127 pepino, in natura extra, apresentando maturação média (de vez), polpa firme ao toque, sem apresentar avarias de casca,
procedente de espécie genuína e sã, fresca, sem apresentar avarias de casca. isento de lesões de origem física, mecânica ou
biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas
e larvas.

300 KG R$ 9,50

132 bala dura sabor hortelã, pacote com 600g. 500 PCT R$ 14,30

R M CASTELO - ME, inscrito no CNPJ nº 40.393.325/0001-04, arrematou 28(vinte e oito) itens abaixo:

ITEM DO TRITEM DO TR DESCRIÇÃO DOS ITENSDESCRIÇÃO DOS ITENS QUANT.QUANT. UNIDADE DE MEDIDAUNIDADE DE MEDIDA PREÇO UNIT.PREÇO UNIT.
01 açúcar refinado em embalagem de 1kg 15.000 KG R$ 6,40
14 carne tipo patinho 8.000 KG R$ 56,00
15 carne com osso 8.000 KG R$ 42,00
38 linguiça suína 650 KG R$ 26,90
52 polpa de acerola produto não fermentado,

não alcoólico, não contém glúten e sem
conservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza. o produto deverá ser congelado e transportado sob
refrigeração, a embalagem deverá ser de 1kg

500 KG R$ 20,00

53 polpa de caju produto não fermentado,
não alcoólico, não contém glúten e sem

Amazonas, Segunda-feira, 13 De Fevereiro De 2023 - Diário Oficial dos Municípios do Estado do Amazonas - Ano: XIV / Número: 3303

https://diariomunicipalaam.org.br



conservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza. o produto deverá ser
congelado e transportado sob refrigeração, a embalagem deverá ser de 1kg

500 KG R$ 20,00

54 polpa de cupuaçu produto não fermentado, não alcoólico, não contém glúten e
sem conservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza. o produto deverá
ser congelado e
transportado sob refrigeração, a embalagem deverá ser de 1kg

500 KG R$ 20,00

55 polpa de goiaba produto não fermentado,
não alcoólico, não contém glúten e sem
conservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza. o produto deverá ser
congelado e transportado sob refrigeração, a embalagem deverá ser de 1kg

500 KG R$ 20,00

56 polpa de graviola produto não fermentado,
não alcoólico, não contém glúten e semconservantes químicos ou aditivos de
qualquer natureza. o produto deverá ser congelado e transportado sob
refrigeração, a embalagem deverá ser de 1kg

500 KG R$ 22,00

57 polpa de manga produto não fermentado,
não alcoólico, não contém glúten e sem
conservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza. o produto deverá ser
congelado e transportado sob refrigeração, a embalagem deverá
ser de 1kg

500 KG R$ 20,00

58 polpa de maracujá produto não fermentado, não alcoólico, não contém glúten e
sem conservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza. o produto deverá
ser congelado e
transportado sob refrigeração, a embalagem deverá ser de 1kg

500 KG R$ 26,00

61 queijo prato acondicionado em saco plástico 500 KG R$ 41,00
63 refrigerantes 2 lt 1.500 FD R$ 53,90
95 azeite de dendê 200ml embalado em lata 200 CX R$ 233,00
96 yogurte embalado em caixa 1litro 250 CX R$ 74,80
97 yogurte sachê 300 CX R$ 7,40
98 pão torrado 100g 500 FD R$ 8,80
106 pimenta do reino 150 KG R$ 40,00
108 pimenta de cheiro 150 KG R$ 25,40
109 maço de cheiro verde 5.000 MAÇO R$ 4,50
112 laranja com casca regional, de 1ª qualidade - fresco e de boa qualidade, isento

de fungos e sujidade
4.000 UNID R$ 1,40

113 limão tahiti, de 1ª qualidade - peso médio 60 g, fresco e de boa qualidade casca
lisa livre de fungos.

2.000 UNID R$ 1,00

118 suco instantâneo em pó 25g sabor manga 150 CX R$ 28,90
123 maracujá, de 1ª qualidade - fresco e de boa qualidade, isento de fungos e

sujidade
400 KG R$ 23,00

126 peito de frango sem osso,  limpo, magro, não temperado,  congelado, proveniente
de aves sadias, abatidas sob inspeção veterinária, apresentando cor e odor
característicos. isento de: vestígio de descongelamento,  cor esverdeada, odor
forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer  substância
contaminante. acondicionado em embalagem de polietileno atóxica,

Amazonas, Segunda-feira, 13 De Fevereiro De 2023 - Diário Oficial dos Municípios do Estado do Amazonas - Ano: XIV / Número: 3303

https://diariomunicipalaam.org.br



resistente, peso líquido de 1 kg, contendo na embalagem a identificação do
produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo
de inspeção do órgão competente e data de embalagem. validade mínima de 06
(seis) meses, a contar da data de entrega. transportado sob temperatura de
refrigeração.

1.000 KG R$ 24,00

128 pera, in natura extra, apresentando maturação média (de vez), polpa firme ao
toque, sem apresentar avarias de casca, procedente de espécie genuína e sã,
fresca, sem apresentar avarias de casca. isento de lesões de origem física,
mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à
superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.

350 KG R$ 12,20

135 fermento biológico fresco - fermento biológico fresco: de alto poder
fermentativo, destinado a panificação, caixa contendo 50 tabletes de 500
gramas cada, totalizando 25 kg cada caixa.

100 CX R$ 27,90

136 molho inglês - embalagem: frasco com 150ml, data de fabricação e prazo de
validade

1.000 UNID R$ 6,90

Registre-se; publique-se e Cumpra-se;

Gabinete do Prefeito de Tonantins/AM, 3 de fevereiro de 2023.

FRANCISCO SALES DE OLIVEIRAFRANCISCO SALES DE OLIVEIRA

PREFEITO MUNICIPALPREFEITO MUNICIPAL

CPF 276.034.152-68CPF 276.034.152-68

Publicado por:Publicado por:
Gilvan da Costa Ramos

Código Identificador:Código Identificador: HZWOKZJEK

GABINETE DO PREFEITOGABINETE DO PREFEITO
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2023EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2023

EXTRATOEXTRATO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2023/CPLATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2023/CPL

PROCESSO Nº 07/2023/PMTNTPROCESSO Nº 07/2023/PMTNT

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 05/2023/CPLPREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 05/2023/CPL

Objeto da Ata: Registro de preços para aquisição de Gêneros Alimentícios.

Fornecedor: A J SERVICE CONSERVAÇÃO LTDA, inscrito no CNPJ nº 28.088.555/0001-56.
ITEM DO TRITEM DO TR DESCRIÇÃO DOS ITENSDESCRIÇÃO DOS ITENS QUANT.QUANT. UNIDADE DE MEDIDAUNIDADE DE MEDIDA PREÇO UNIT.PREÇO UNIT.
04 alho 500 KG R$ 33,30
05 arroz tipo 1 longo, fino, polido, emb 1 kg 15.000 KG R$ 5,33

Amazonas, Segunda-feira, 13 De Fevereiro De 2023 - Diário Oficial dos Municípios do Estado do Amazonas - Ano: XIV / Número: 3303

https://diariomunicipalaam.org.br



resistente, peso líquido de 1 kg, contendo na embalagem a identificação do
produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo
de inspeção do órgão competente e data de embalagem. validade mínima de 06
(seis) meses, a contar da data de entrega. transportado sob temperatura de
refrigeração.

1.000 KG R$ 24,00

128 pera, in natura extra, apresentando maturação média (de vez), polpa firme ao
toque, sem apresentar avarias de casca, procedente de espécie genuína e sã,
fresca, sem apresentar avarias de casca. isento de lesões de origem física,
mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à
superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.

350 KG R$ 12,20

135 fermento biológico fresco - fermento biológico fresco: de alto poder
fermentativo, destinado a panificação, caixa contendo 50 tabletes de 500
gramas cada, totalizando 25 kg cada caixa.

100 CX R$ 27,90

136 molho inglês - embalagem: frasco com 150ml, data de fabricação e prazo de
validade

1.000 UNID R$ 6,90

Registre-se; publique-se e Cumpra-se;

Gabinete do Prefeito de Tonantins/AM, 3 de fevereiro de 2023.

FRANCISCO SALES DE OLIVEIRAFRANCISCO SALES DE OLIVEIRA

PREFEITO MUNICIPALPREFEITO MUNICIPAL

CPF 276.034.152-68CPF 276.034.152-68

Publicado por:Publicado por:
Gilvan da Costa Ramos

Código Identificador:Código Identificador: HZWOKZJEK

GABINETE DO PREFEITOGABINETE DO PREFEITO
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2023EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2023

EXTRATOEXTRATO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2023/CPLATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2023/CPL

PROCESSO Nº 07/2023/PMTNTPROCESSO Nº 07/2023/PMTNT

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 05/2023/CPLPREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 05/2023/CPL

Objeto da Ata: Registro de preços para aquisição de Gêneros Alimentícios.

Fornecedor: A J SERVICE CONSERVAÇÃO LTDA, inscrito no CNPJ nº 28.088.555/0001-56.
ITEM DO TRITEM DO TR DESCRIÇÃO DOS ITENSDESCRIÇÃO DOS ITENS QUANT.QUANT. UNIDADE DE MEDIDAUNIDADE DE MEDIDA PREÇO UNIT.PREÇO UNIT.
04 alho 500 KG R$ 33,30
05 arroz tipo 1 longo, fino, polido, emb 1 kg 15.000 KG R$ 5,33

Amazonas, Segunda-feira, 13 De Fevereiro De 2023 - Diário Oficial dos Municípios do Estado do Amazonas - Ano: XIV / Número: 3303

https://diariomunicipalaam.org.br



06 farinha de aveia flocos finos _emb. c/ 250g 4.000 UNID R$ 8,00
07 azeite de oliva extra virgem, acondicionado em embalagem de vidro ou enlatado, contendo 1000 ml, 800 UN. R$ 57,60
09 batata inglesa especial, in natura, extra aa, com a polpa intacta e limpa, firme, lisa, de tamanho uniforme, procedente de

espécies genuínas e sãs, fresco. isento de matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre
de enfermidades, insetos, parasitas e larvas, sem manchas esverdeadas e livre de broto.

3.000 KG R$ 8,40

11 biscoito doce tipo maisena, emb 400 grs 450 CX. R$ 207,20
16 catchup 390g 800 VD R$ 12,80
18 cenoura 400 KG R$ 14,70
21 copo descartável 180ml 450 CX. R$ 164,80
23 creme de leite 200g cx com 27 unid 300 CX R$ 112,80
25 farinha amarela 1º qualidade com embalagem de 1kg 1.500 UN R$ 9,00
29 feijão tipo 1, preto, vermelho, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico

transparente, contendo 01 kg
3.000 KG R$ 8,93

31 forma de ovos 500 CX. R$ 288,00
32 frango kg 1.000 CX R$ 220,00
37 linguiça de frango 650 KG R$ 26,40
41 margarina 500 g sem sal - de primeira qualidade; com dizeres de rotulagem, contendo informações dos ingredientes,

composição nutricional, data de fabricação e prazo de validade. registro no ministério da agricultura, pecuária e
abastecimento

550 UNI R$ 12,50

43 macarrão sêmola para sopa cortes tipo alfabeto ou letrinhas e/ou ave maria e/ou conchinha e/ou estrelinha, 500mg 900 PCT R$ 5,10
46 molho de alho embalagem com 340 gramas, com dados de identificação

do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade
350 VD R$ 23,00

51 pão francês 25g 1.000 KG R$ 19,00
59 prato descartável 21cm pacote com 10 und 3.000 PC R$ 6,20
69 suco de garrafa uva embalagem de 1litro 200 CX R$ 84,00
73 tomate 1.000 KG R$ 14,60
77 massa p/sopa 200g acondicionado em saco 1.000 PC R$ 5,92
78 massa p/sopa 500g acondicionado em saco 800 PC R$ 12,00
79 vinagre de álcool 500ml acondicionado em garrafa 1.000 LT R$ 8,15
83 mucilon arroz 230g 400 CX R$ 122,10
84 cremogema 200g 300 CX R$ 114,00
89 farinha de trigo c/fermento embaldo em saco de 1kg 500 FD R$ 79,80
91 feijão de praia acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico

transparente, contendo 01 kg
350 FD R$ 105,50

103 beterraba 350 KG R$ 8,60
107 carne bovina em conserva acondicionada em lata de 320g 300 CX R$ 248,00
119 suco instantâneo em pó 25g sabor goiaba 150 CX R$ 28,10
121 abacate, comum extra in natura, polpa firme ao toque, casca lisa e brilhante, com grau de maturação adequado para o

consumo, procedente de espécies genuínas e sãs.
isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou
corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.

300 KG R$ 38,30

125 melão, in natura extra,  apresentando maturação média (de vez), polpa  firme ao toque, sem apresentar  avarias de casca,
procedente de espécie genuína e sã,  fresca, sem apresentar  avarias de casca. isento  de lesões de origem física,

Amazonas, Segunda-feira, 13 De Fevereiro De 2023 - Diário Oficial dos Municípios do Estado do Amazonas - Ano: XIV / Número: 3303

https://diariomunicipalaam.org.br



mecânica ou biológicamatéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à
superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.

500 KG R$ 27,00

131 barra de chocolate - 90g, chocolate ao leite/chocolate branco/ chocolate com
amendoim/ chocolate branco com cookies/ chocolate meio amargo/ chocolate com
flocos de arroz. açúcar, mana de cacau, manteiga de cacau, leite em pó integral, soro
de leite em pó, gordura vegetal, leite em pó desnatado, gordura de manteiga
desidratada, emulsificantes: lecitina de soja e poliglicerol polirricinoleato e
aromatizantes.

2.000 UNID R$ 9,30

133 bombons sortidos - bombons sortidos caixa com aproximadamente 200 a 400
gramas

500 PCT R$ 14,20

137 mostarda, composição: vinagre, mostarda, água e condimento, benzoato de sódio.
fasco 190 a 200 gramas

1.000 UNID R$ 10,30

139 chuchu, de 1ª qualidade - fresco e de boa qualidade, isento de fungos e sujidade. 200 KG R$ 10,30

Fornecedor: M E XAVIER DA COSTA COMERCIO, inscrito no CNPJ nº 44.225.686/0001-94.
ITEM DO TRITEM DO TR DESCRIÇÃO DOS ITENSDESCRIÇÃO DOS ITENS QUANT.QUANT. UNIDADE DE MEDIDAUNIDADE DE MEDIDA PREÇO UNIT.PREÇO UNIT.
12 café torrado e moido, com selo de pureza

abic, emb em pó 500g
500 FD R$ 263,80

13 calabresa 800 KG R$ 21,60
19 coco ralado 100g 1.000 UN R$ 5,40
24 farinha de mandioca, tipo copioba,

tipo fina, seca, de 1ª qualidade com
embalagem de 1 kg

3.000 UN R$ 13,70

30 flocos cuscuz com embalagem de 500g 1.000 UN R$ 3,00
36 leite condensado acondicionado em lata ou caix 395g 700 LT R$ 8,00
42 macarrão tipo espaguete produto não fermentado obtido pelo amassamento mecânico de farinha de trigo comum, enriquecida

com ferro e ácido fólico. fabricados a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, parasitos e larvas.
condicionados em embalagem de 500
gramas

1.000 FD R$ 7,40

45 milho de pipoca 500g acondicionado em saco 450 FD R$ 8,00
48 alimentos a base de flocos de cereais (trigo, cevada e aveia), açucar enriquecido de vitmaminas acondicionado em lata de

500g
500 LT R$ 30,90

50 pão de forma integral de 500 gramas, empacotado individualmente, elaborado com 12 grãos, entre eles: cevada, centeio, trigo
integral, trigo integral, aveia

1.200 PC R$ 15,00

64 sal refinado iodato com embalagem de 1kg 500 KG R$ 3,58
66 sardinha acondicionado em lata de 125g 200 CX R$ 241,00
68 suco em caixa embalagem de caixa de 1litro 500 CX R$ 84,00
71 torradas 160g acondicionado em saco 2.500 PC R$ 8,90
72 charque acondicionado em embalagem de 1kg 250 CX R$ 28,70
75 almôndegas 420g acondicionado em lata 400 CX R$ 390,00
76 almôndegas 830g acondicionado em lata 200 CX R$ 450,00
80 seleta de legumes 300g 350 CX R$ 165,00
81 ervilha 300g cx com 20 unid 350 CX R$ 260,00
82 milho verde 300g 350 CX R$ 13,70

Amazonas, Segunda-feira, 13 De Fevereiro De 2023 - Diário Oficial dos Municípios do Estado do Amazonas - Ano: XIV / Número: 3303

https://diariomunicipalaam.org.br



86 achocolatado - instantâneo; - acondicionado em recipiente com tampa, com peso líquido de 400g 300 CX R$ 490,00
87 leite líquido 1lt embaldo em caixa 2.000 UND R$ 8,00
90 muky morango 400g embalado em saco 250 PC R$ 11,60
92 molho de tomate 520g embaldo em caixa 300 CX R$ 8,70
94 molho shoyu 150 ml embaldo em caixa 1.000 VIDRO R$ 5,30
101 salsicha em conserva do tipo viena em embalagem metálica de 180g 300 CX R$ 83,20
104 corante alimentício coloral/colorífico embalagem de 500g 1.000 UND R$ 15,90
111 uva tipo malbec 1.000 KG R$ 32,90
114 açafrão embalagem 100g 500 UNID R$ 11,00
116 suco instantâneo em pó 25g sabor uva 150 CX R$ 29,00
124 melancia, fresca e de boa qualidade, acondicionadas em basquetas de até 30 kg 500 KG R$ 61,70
129 repolho branco, de 1ª qualidade - fresco e de boa qualidade, isento de fungos e sujidade. 250 KG R$ 25,00
130 abacaxi - abacaxi em calda descascado em rodelas, peso total 820g (aproximado) peso drenado 400g, embalagem metálica,

lata
400 KG R$ 18,00

134 caldo de legumes caldo de legumes em tabletes, à base de sal, gordura vegetal, amido, extrato de legumes, temperos,
especiarias, realçadores de sabor, corante e aromatizante. sem gordura trans. embalagem primária: caixas de papelão
contendo 6 tabletes; peso variando entre 57g.

1.000 UNID R$ 3,40

138 refrigerante - sabor cola, à base de água gaseificada, açúcar, extrato de noz de cola, cafeína, corante caramelo iv, acidulante
ácido fosfórico e aroma natural. valores aproximados de 21g de carboidratos, 0g proteínas, 0g gorduras totais, 0g gorduras
saturadas, 0g gorduras trans, 0g de fibra alimentar, 10g de sódio. embalagem primária: garrafa pet de 2,5 litros. embalagem
secundária: fardos fechados com 6 unidades.

2.000 FD R$ 81,00

Fornecedor: NECIVALDO LIMA GONÇALVES 29125855204 - ME, inscrito no CNPJ nº 17.514.301/0001-36.
ITEM DO TRITEM DO TR DESCRIÇÃO DOS ITENSDESCRIÇÃO DOS ITENS QUANT.QUANT. UNIDADE DE MEDIDAUNIDADE DE MEDIDA PREÇO UNIT.PREÇO UNIT.
02 adoçante liquido com 100ml. 500 UNID R$ 11,87
03 garrafão de água mineral 20l sem gás 10.000 UNID R$ 22,20
08 banana prata extra in natura, com grau de maturação adequado para o consumo, procedentes de espécies

genuínas e sãs, polpa íntegra e firme. isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa,
sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas

3.000 KG R$ 18,30

10 bolacha cream craker bolacha tipo água e sal (bolacha salgada tipo água e sal, embalagens
400g).

450 CX. R$ 205,39

17 cebola 750 KG R$ 8,50
20 copo descartável 300ml 450 CX R$ 165,50
22 copo descartável 50ml 500 CX R$ 158,00
26 farinha de trigo s/fermento especial ou de primeira, fabricada a partir de grãos de trigo sãos e limpos, isentos de matéria

terrosa e parasita e em perfeito estado de conservação com embalagem de 1kg
1.000 KG R$ 7,00

27 farinha de tapioca de 1ª qualidade com embalagem de 1kg 1.000 UN R$ 15,90
28 farinha láctea - pré-cozida,

- enriquecida com ferro, ácido fólico e
vitaminas a, b1, b2, b6, b12, c, d, e;
- acondicionado em lata, com peso líquido
de 400g.

1.200 UN R$ 17,20

33 goiabada 300g acondicionado em lata 350 CX R$ 6,00
34 leite em pó integral instantâneo, apresentação acondicionado em

Amazonas, Segunda-feira, 13 De Fevereiro De 2023 - Diário Oficial dos Municípios do Estado do Amazonas - Ano: XIV / Número: 3303

https://diariomunicipalaam.org.br



embalagem de 400 gramas e deve conter externamente os dados de
identificação, procedência, informações nutricionais.

400 FD R$ 419,60

35 leite de côco natural preparado com endosperma procedente de frutos são
e maduras, isentos sujidades, parasitas e larvas. apresentar aspectos, cor, cheiro
e sabor próprio, acondicionada embalagem de 500 ml

300 GF R$ 18,40

39 maionese 500g embalagem com dizeres de rotulagem contendo informações dos
ingredientes, composição nutricional, data de fabricação e prazo de validade.
registro no ms

500 PT R$ 15,90

40 manteiga 500g com sal - de primeira qualidade; com dizeres de rotulagem, contendo
informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação e prazo de
validade. registro no ministério da agricultura, pecuária e abastecimento

700 UNI R$ 44,10

44 milho branco 500g acondicionado em saco 400 FD R$ 8,20
47 molho de pimenta embalagem com 340 gramas, com dados de identificação

do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade
700 VD R$ 23,40

49 óleo comestível, de soja, puro, refinado, sem colesterol, rico em vitamina e,
embalagem contendo no mínimo 900 ml

550 CX. R$ 306,10

60 presunto de peru 500g acondicionado em saco plastico 500 KG R$ 39,10
62 queijo ralado 50g 250 PC R$ 6,50
65 salsicha 700 KG R$ 19,70
67 sopa de pacote 200g acondionado em embalagem de saco 250 CX R$ 80,50
70 tempero completo acondicionado em pote de 300g 2.000 PT R$ 12,54
74 pimentão 500 KG R$ 28,60
85 milnutri multicereais 180g 200 PC R$ 8,00
88 rosca doce 400g 1.000 PC R$ 7,60
93 molho inglês 150ml embaldo em caixa 1.000 VIDRO R$ 6,30
99 suco de garrafa goiaba embalado em garrfa de 1litro 250 CX R$ 84,00
100 suco de garrafa caju embalado em garrafa de 1litro 400 CX R$ 80,70
102 aveia em flocos 200g 1.000 UND R$ 11,50
105 extrato de tomate - embalagem íntegra de 190g embalado em caixa 2.000 UND R$ 3,30
110 maçã do tipo fuji 1.000 UND R$ 5,30
115 empanado de frango 100g cx com 45 unid 300 CX R$ 151,00
117 suco instantâneo em pó 25g sabor laranja 150 CX R$ 28,70
120 suco instantâneo em pó 25g sabor maracujá 150 CX R$ 28,40
122 mamão papaya, in natura extra, apresentando maturação média (de vez), polpa firme

ao toque, sem apresentar avarias de casca, procedente de espécie genuína e sã,
fresca, sem apresentar avarias de casca. isento de lesões de origem física, mecânica
ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície
externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.

400 KG R$ 21,00

127 pepino, in natura extra, apresentando maturação média (de vez), polpa firme ao
toque, sem apresentar avarias de casca, procedente de espécie genuína e sã, fresca,
sem apresentar avarias de casca. isento de lesões de origem física, mecânica ou
biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície
externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.

300 KG R$ 9,50

132 bala dura sabor hortelã, pacote com 600g. 500 PCT R$ 14,30

Amazonas, Segunda-feira, 13 De Fevereiro De 2023 - Diário Oficial dos Municípios do Estado do Amazonas - Ano: XIV / Número: 3303

https://diariomunicipalaam.org.br



Fornecedor: R M CASTELO - ME, inscrito no CNPJ nº 40.393.325/0001-04.
ITEM DO TRITEM DO TR DESCRIÇÃO DOS ITENSDESCRIÇÃO DOS ITENS QUANT.QUANT. UNIDADE DE MEDIDAUNIDADE DE MEDIDA PREÇO UNIT.PREÇO UNIT.
01 açúcar refinado em embalagem de 1kg 15.000 KG R$ 6,40
14 carne tipo patinho 8.000 KG R$ 56,00
15 carne com osso 8.000 KG R$ 42,00
38 linguiça suína 650 KG R$ 26,90
52 polpa de acerola produto não fermentado,

não alcoólico, não contém glúten e sem
conservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza. o produto deverá ser congelado e transportado sob
refrigeração, a embalagem deverá ser de 1kg

500 KG R$ 20,00

53 polpa de caju produto não fermentado,
não alcoólico, não contém glúten e sem
conservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza. o produto deverá ser congelado e transportado sob
refrigeração, a embalagem deverá ser de 1kg

500 KG R$ 20,00

54 polpa de cupuaçu produto não fermentado, não alcoólico, não contém glúten e sem conservantes químicos ou
aditivos de qualquer natureza. o produto deverá ser congelado e
transportado sob refrigeração, a embalagem deverá ser de 1kg

500 KG R$ 20,00

55 polpa de goiaba produto não fermentado,
não alcoólico, não contém glúten e sem
conservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza. o produto deverá ser congelado e transportado sob
refrigeração, a embalagem deverá ser de 1kg

500 KG R$ 20,00

56 polpa de graviola produto não fermentado,
não alcoólico, não contém glúten e semconservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza. o produto deverá
ser congelado e transportado sob refrigeração, a embalagem deverá ser de 1kg

500 KG R$ 22,00

57 polpa de manga produto não fermentado,
não alcoólico, não contém glúten e sem
conservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza. o produto deverá ser congelado e transportado sob
refrigeração, a embalagem deverá
ser de 1kg

500 KG R$ 20,00

58 polpa de maracujá produto não fermentado, não alcoólico, não contém glúten e sem conservantes químicos ou
aditivos de qualquer natureza. o produto deverá ser congelado e
transportado sob refrigeração, a embalagem deverá ser de 1kg

500 KG R$ 26,00

61 queijo prato acondicionado em saco plástico 500 KG R$ 41,00
63 refrigerantes 2 lt 1.500 FD R$ 53,90
95 azeite de dendê 200ml embalado em lata 200 CX R$ 233,00
96 yogurte embalado em caixa 1litro 250 CX R$ 74,80
97 yogurte sachê 300 CX R$ 7,40
98 pão torrado 100g 500 FD R$ 8,80
106 pimenta do reino 150 KG R$ 40,00
108 pimenta de cheiro 150 KG R$ 25,40
109 maço de cheiro verde 5.000 MAÇO R$ 4,50
112 laranja com casca regional, de 1ª qualidade - fresco e de boa qualidade, isento de fungos e sujidade 4.000 UNID R$ 1,40
113 limão tahiti, de 1ª qualidade - peso médio 60 g, fresco e de boa qualidade casca lisa livre de fungos. 2.000 UNID R$ 1,00

Amazonas, Segunda-feira, 13 De Fevereiro De 2023 - Diário Oficial dos Municípios do Estado do Amazonas - Ano: XIV / Número: 3303

https://diariomunicipalaam.org.br



118 suco instantâneo em pó 25g sabor manga 150 CX R$ 28,90
123 maracujá, de 1ª qualidade - fresco e de boa qualidade, isento de fungos e sujidade 400 KG R$ 23,00
126 peito de frango sem osso, limpo, magro, não temperado, congelado, proveniente de aves sadias, abatidas sob

inspeção veterinária, apresentando cor e odor característicos. isento de: vestígio de descongelamento, cor
esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante.
acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, resistente, peso líquido de 1 kg, contendo na embalagem a
identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do
órgão competente e data de embalagem. validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega.
transportado sob temperatura de refrigeração.

1.000 KG R$ 24,00

128 pera, in natura extra, apresentando maturação média (de vez), polpa firme ao toque, sem apresentar avarias de
casca, procedente de espécie genuína e sã, fresca, sem apresentar avarias de casca. isento de lesões de origem
física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de
enfermidades, insetos, parasitas e larvas.

350 KG R$ 12,20

135 fermento biológico fresco - fermento biológico fresco: de alto poder fermentativo, destinado a panificação, caixa
contendo 50 tabletes de 500 gramas cada, totalizando 25 kg cada caixa.

100 CX R$ 27,90

136 molho inglês - embalagem: frasco com 150ml, data de fabricação e prazo de validade 1.000 UNID R$ 6,90

A ata integral com especificações, preços e demais informações encontrar-se disponibilizada para consulta no Departamento de Controle Interno da Prefeitura Municipal de Tonantins/AM, localizada na Rua Leopoldo Peres, S/nº
- Centro, Cep: 69.685-000 – Tonantins/AM.

Tonantins/AM, 06 de fevereiro de 2023.

FRANCISCO SALES DE OLIVEIRAFRANCISCO SALES DE OLIVEIRA

PREFEITO MUNICIPALPREFEITO MUNICIPAL

CPF 276.034.152-68CPF 276.034.152-68

CONTRATANTECONTRATANTE

FORNECEDOR/CONTRATADO:FORNECEDOR/CONTRATADO:

A J SERVICE CONSERVAÇÃO LTDAA J SERVICE CONSERVAÇÃO LTDA

CNPJ nº 28.088.555/0001-56CNPJ nº 28.088.555/0001-56

M E XAVIER DA COSTA COMERCIOM E XAVIER DA COSTA COMERCIO

CNPJ nº 44.225.686/0001-94CNPJ nº 44.225.686/0001-94

NECIVALDO LIMA GONÇALVES 29125855204 – MENECIVALDO LIMA GONÇALVES 29125855204 – ME

CNPJ nº 17.514.301/0001-36CNPJ nº 17.514.301/0001-36

R M CASTELO – MER M CASTELO – ME

CNPJ nº 40.393.325/0001-04CNPJ nº 40.393.325/0001-04

Publicado por:Publicado por:
Gilvan da Costa Ramos

Código Identificador:Código Identificador: CVOMOM1OQ

Amazonas, Segunda-feira, 13 De Fevereiro De 2023 - Diário Oficial dos Municípios do Estado do Amazonas - Ano: XIV / Número: 3303

https://diariomunicipalaam.org.br


